
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                             RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 378/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

 

Aprovar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO para término dos seguintes 

Projetos de Pesquisa: 

 

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência 

 

Determinação da relação estrutura 

/propriedades em materiais ferroelétricos 

relaxores utilizando um protocolo 

alternativo de refinamento estrutural. 

FACET Eriton Rodrigo 

Botero 

01.08.2010 a 

31.08.2012 

Prorrogação até 

31.08.2015 

 

Filmes aditivados com inibidores e/ou 

nanopartículas de sílica protetores contra 

corrosão de cobre e aço revestido. 

 

FACET Patrícia Hatsue 

Suegama 

 

01.07.2010 a 

31.07.2012 

Prorrogação até 

30.06.2014 

História familiar de diabetes tipo 2 e sua 

influência nas características clínicas dessa 

doença em pacientes indígenas da reserva 

de Dourados-MS. 

FCS Geraldo Ferreira 

de Oliveira 

01.10.2011 a 

31.07.2012 
Prorrogação até 

31.12.2013 

Investigação e análise de aprendizagens de 

professores e alunos através de um curso de 

formação continuada de professores para o 

ensino de ciências na educação da infância. 

FAED Hiraldo Serra 

 

01.05.2010 a 

31.05.2012 

Prorrogação até 

28.02.2013 
 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



